Unde in libro eod. Codicis, tit. de quæstionibus, l. prima Imp. Antoninus et Verus ²⁷¹ :

C. LIX. De eodem.

Quæstionem de servis contra dominos haberi non oportet, exceptis adulterii criminibus, item fraudati census accusationibus, et crimine majestatis, quod ad salutem principis pertinet. § 1. In ceteris autem, quanquam ea ²⁷², quæ servus contra dominum duxit ²⁷², judicaturi sententiam formare non debeant, tamen, si aliis quoque probationibus fides veritatis investigetur, præscriptionis invidia evanescit. § 2. In pecuniariis vero causis ex inopia ²⁷² probationum servos contra dominum posse interrogari manifestum est.

C. LX. De eodem.

Item ibidem, l. secunda ²⁷³.

Insolitum est et grave exemplo, audiri servos adversus tutores vel matrem dominorum suorum, nisi ²⁷³ tutelæ agatur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LVII. ²⁶⁷ Sibi : Sic etiam legitur in editionibus conciliorum, et duobus codicibus Vaticanis. Sed apud Ivonem et in uno vetusto Gratiani exemplari ²⁶⁷ abest dictio : sibi.

C. LIX. ²⁷² In aliquot vetustis codicibus caput hoc conjunctum est superiori.

²⁷² Ex inopia : In antiquis codicibus Gratiani legitur : nec inopia, et sic videtur etiam legisse auctor glossæ. In antiquiore etiam editione codicis Justi-

D tiani, tit. de quæstionibus, l. Quæstionem, eodem modo habet, eandemque lectionem secutus est auctor illarum glossarum, et in Basil. tit. 50 de quæst. eadem est lectio. Sed quia in codice ab Haloandro edito legitur : ex inopia, et in l. Divus, ff. de quæstionibus, videtur statutum, ex inopia probationum etiam in causis pecuniariis posse torqueri servos, nihil est mutatum.

QUÆST. II. C. LVII. ²⁶⁶ Ivo Decr. p. 16, c. 50. ²⁶⁷ neque tamen Coll. Hisp. ²⁶⁸ libertati : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁶⁷ donaverat : Edd. Arg. Bas. ²⁶⁸ num. et : desid. ap. Iv. ²⁶⁹ vel : Edd. coll. o. ²⁶⁹ ecclesia revocabit : Coll. Hisp. = C. LVIII. ²⁶⁹ hab. A. 633. — Reg. l. 1, c. 357. Burch. l. 3, c. 176. Ivo Decr. p. 3, c. 237, p. 16, c. 65. Polyc. l. 3, t. 13. ²⁶⁹ duos : Ed. Bas. ²⁶⁹ mutationem : ib. ²⁶⁹ enim : Coll. Hisp. — Coll. citt. — Edd. coll. o. ²⁶⁹ qui : Coll. Hisp. : ²⁶⁹ disposuerit : Edd. coll. o. ²⁶⁹ t. 4, fr. 25. ²⁶⁹ fr. 10. ²⁶⁹ conf. Cod. l. 9, t. 1, c. 20. ²⁷⁰ tit. 11, c. 1. = C. LX. ²⁷¹ t. 41, c. 1. — ser. A. 197. ²⁷² secundum ea : Edd. coll. o. ²⁷³ dixerit : ead. = C. LX. ²⁷³ c. 2, ib. ser. A. 205. ²⁷³ add. : ubi : Edd. coll. o.

Gratian. Si vero libertus sua auctoritate a patrocínio ecclesiæ recesserit, si admonitus redire contemserit, in servitutem revocabitur.

Unde in eodem Concilio Toletano IV, c. 70, legitur ²⁷⁶ :

C. LXI. De libertis ecclesiæ, qui ab ejus patrocínio discedunt.

Liberti ecclesiæ, qui ab ejus patrocínio discedentes quibuslibet ²⁷⁷ personis adhæserunt ²⁷⁸, si admoniti redire contemserunt, manumissio eorum irrita sit, quia per inobedienciæ ²⁷⁹ contemptum ingrati actione tenentur.

C. LXII. Revocentur in servitutem ecclesiarum liberti, qui contra ejus libertatem superbiunt.

Item ex Concilio Hispalensi II, c. 8 ²⁸⁰.

Octava discussio agitata est de quodam Elisæo ²⁸¹ ex familia Agabrensis ²⁸² ecclesiæ, qui ab episcopo suo traditus libertati de libertate confestim ad contumaciæ morbum transiit, sicque per superbiam non solum ejusdem episcopi veneficis ²⁸³ artibus salutem lædere voluit, sed etiam patronam ecclesiam libertatis inmemor prædamnavit ²⁸⁴. Adversus quem ingrati actio canonum et legum auctoritate juste dirigitur, scilicet, ut immeritæ libertatis damno mulctatus ad servitutis nexum revocetur ²⁸⁵. Taliū enim ²⁸⁶ status, qui contra episcopum suum vel patronam ecclesiam nituntur, decidi potius quam conservari convenit, ut quorum libertas perniciosa est sit salutifera servitus, et qui superbire noverunt ²⁸⁷ adepta libertate ²⁸⁸, proditi discant obedire subjecti.

C. LXIII. A patrocínio non discedant ecclesiæ liberti ad sacros ordines promoti.

Item ex Concilio Toletano III, c. 6 ²⁸⁹.

De libertis autem hoc ²⁹⁰ præcipit sancta synodus, ut, si qui presbyteri vel diaconi ^a ab episcopis facti sunt secundum modum quo canones antiqui dant licentiam, sint liberi, et tamen a patrocínio ecclesiæ tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. § 1. Ab aliis quoque libertati traditi et ecclesiis com-

A mendati patrocínio episcopi ²⁹¹ colligantur ²⁹², et ne cuiquam donentur a principe hoc episcopos postulet.

Gratia. Non vero longinquitate temporis obscuratur conditio originis, tempore suæ manumissionis scribant liberti professionem qua se profiteantur de familia esse ecclesiæ, et ab ejus obsequio se nunquam recessuros.

Unde in Concilio Toletano VI, c. 9, legitur ²⁹³ :

C. LXIV. Professionem suæ conditionis liberti ecclesiæ faciant.

Longinquitate sæpe fit temporis, ut non pateat conditio originis. Unde jam decretum est in anteriori ^b universalis concilii canone, ut professionem suam liberti ecclesiæ debeant facere, qua profiteantur se et de familiis ecclesiæ esse ²⁹⁴, et ejus ²⁹⁵ obsequium nunquam relicturos. Unde his ²⁹⁶ quoque nos adjicimus, ut quoties cursum vitæ sacerdos impleverit, et de hac vita migraverit, mox, quum successor ejus advenerit, omnes liberti ecclesiæ, vel ab eis progeniti chartulas suas in conspectu omnium debeant ipsi substituto ²⁹⁷ pontifici publicare, et professiones ²⁹⁸ 'suas' in conspectu ecclesiæ renovare, quatenus status sui vigorem et illi obtineant et obedientia eorum ecclesia non careat. Si autem ²⁹⁹ aut ³⁰⁰ scripturas libertatis suæ intra annum ordinationis novi ³⁰¹ pontificis manifestare contemserint, aut professiones renovare noluerint, vacuæ et inanes chartulæ ipsæ remaneant, et illi originali suæ redditus sint perpetuo servi.

C. LXV. Nec liberti, nec eorum posteri a patrocínio discedant ecclesiæ.

Item ex Concilio Toletano IV, c. 69 ³⁰².

Liberti ecclesiæ, quia nunquam moritur eorum patrona, a patrocínio ejusdem ³⁰³ nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones decreverunt. Ac ne forte libertas eorum in futura prole non pateat, ipsaque posteritas, 'naturali ingenuitate obnitens', sese ab ecclesiæ patrocínio

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXII. ²⁸⁸ Adepta libertate : Magna hoc loco est varietas in vetustis Gratiani codicibus. Nam partim concordant cum hac vulgata, partim habent : *adempta libertate proditi*, partim : *adepta libertate præditi*, ut concilium ipsum impressum et manuscriptum, etiam in codice Lucensi regio. Apud Ivonem vero ^d legitur : *adepta libertate elati perditam discant obedire subjecti*.

C. LXIII. ^a Presbyteri vel diaconi : In conciliis Colonizæ 4 tomis impressis, et in cod. Lucensi regio

legitur : *De libertis autem id Dei præcipiunt sacerdotes, ut si qui ab episcopis, etc.*; ** nulla presbyterorum aut diaconorum mentione facta.

C. LXIV. ^b In anteriori : Significatur c. 69 concilii Toletani IV, qui proximo cap. refertur. Nam quartum illud Toletanum, quod fuit plenissimum, in sequentibus Toletanis vocari solet universale concilium, ut in V, c. 2 et 7, et in VI, concilio c. 1, 3, 7 et 18. Et in principio ipsius quarti concilii episcopi aiunt : *quoniam generale concilium agimus*.

Quæst. II. C. LXI. ²⁷⁶ hab. A. 633. — Burch. I. 3, c. 484. Ivo Decr. p. 3, c. 244. ²⁷⁷ quibuscunque : Edd. coll. o. ²⁷⁸ adhæserint : ead. ²⁷⁹ obedientiæ : Burch. = C. LXII. ²⁸⁰ hab. A. 649. — Coll. tr. p. p. 2, t. 49, c. 5. ²⁸¹ Elisept : Edd. coll. o. ²⁸² Egabrensis Coll. Hisp. ²⁸³ malis vel insidiosis : Edd. coll. o. ²⁸⁴ damnavit : Coll. Hisp. ²⁸⁵ coactus rev. : Edd. coll. o. ²⁸⁶ 66. c. 7 Ivo Decr. p. 16, ²⁸⁷ noverint : Coll. Hisp. * ita in Coll. Hisp. = C. LXIII. ²⁸⁸ hab. A. 589. — Coll. tr. p. p. 2, t. 36, c. 2. ²⁸⁹ hæc : Edd. coll. o. ** ita in Coll. Hisp. ²⁹⁰ episcopali : Coll. Hisp. ²⁹¹ recolligantur : Edd. Lugdd. II, III. = C. LXIV. ²⁹² hab. A. 638. — Coll. tr. p. p. 2, t. 38, c. 4. ²⁹³ manumissos : Coll. Hisp. ²⁹⁴ ecclesiæ : ib. ²⁹⁵ de his : Ed. Bas. ²⁹⁶ qui substituitur : Edd. coll. o. ²⁹⁷ professionem : ead. — add. : ipsius : Ed. Bas. ²⁹⁸ desid. in Edd. Nor. Ven. I, II. ²⁹⁹ desid. in Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. I, II. ³⁰⁰ add. : sui : Edd. coll. o. = C. LXV. ³⁰¹ hab. A. 633. — Burch. I. 3, c. 485. Ivo Decr. p. 3, c. 245. Polyc. I. 3, t. 42. ³⁰² ecclesiæ : Edd. coll. o.

nio non subtrahat, necesse est, ut tam hi ³⁰³ liberti, quam ab eis geniti ³⁰⁴ professionem episcopo suo faciant, per quam ex familia ecclesiæ libertos effectos se esse fateantur, ejusque patrocinium non relinquunt, sed juxta virtutem suam obsequium ei vel obedientiam præbeant.

Gratian. *Pro remuneratione etiam impensi obsequii res ecclesiasticæ utiliter possunt donari.*

Unde in Concilio Toletano IV, c. 36, legitur ³⁰⁵ :

C. LXVI. *Quæ de rebus ecclesiæ in remunerationem obsequii præstantur rata permaneant.*

Quicumque 'episcopi' suffragio cujuslibet aliquid ecclesiasticæ utilitatis ³⁰⁶ providerint, et pro eo quodcumque commodum ³⁰⁷ in remunerationem ³⁰⁸ promiserint, promissi solutionem eos exsolvere ³⁰⁹ oportebit, ita ut 'id' ad concilium provinciale ³¹⁰ deferatur ³¹¹, ut eorum conniventia ³¹² confirmaretur, quia (sicut Paulus ³¹³ ait) dignus est operarius ³¹⁴ mercede sua ³¹⁵.

C. LXVII. *Servi ecclesiarum in eorum dominium transferri possunt, qui ecclesiasticis utilitatibus deserviunt.*

Item Gregorius lib. II, Indict. 11, epist. 18, Theodoro Consiliario ³¹⁶.

Ecclesiasticis utilitatibus desudantes ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere, ut qui se voluntariis obsequiorum necessitatibus sponte subjiciunt digne nostris provisionibus consolentur. Quia igitur 'te' e Theodorum virum eloquentissimum, consiliarium nostrum, mancipiorum cognovimus ministerio destitutum, ideo puerum nomine Acosimum, natione Siculum, juri dominioque tuo ³¹⁷ dari tradique præcipimus, quem quoniam traditum ³¹⁸ ex nostra voluntate ³¹⁹ jam possides ³²⁰, hujus 'te' necesse fuit scripti ³²¹ pro futuri temporis testimonio ac robore largitatis auctoritate fulciri, quatenus Domino protegente secure eunt semper et sine ullius

A retractationis suspicione, 'quippe' ut dominus, valeas ³²² possidere d.

Gratian. *Miserationis quoque intuitu servi ecclesiarum libertate donari possunt.*

Unde Gregorius Montanæ et Thomæ lib. 5, epist. 12 ³²³ :

C. LXVIII. *Miserationis et pietatis intuitu servi ecclesiarum possunt manumitti.*

Quum redeunt noster, totius conditor creaturæ, ad hoc propitiatus humanam voluerit ³²⁴ carnem assumere, ut divinitatis suæ gratia disrupto, quo tenebamur captivi, vinculo servitutis, pristinae nos restitueret libertati, salubriter agitur, si homines, quos ab initio natura liberos protulit, et jus gentium jugo substituit servitutis, in ea, in qua nati fuerant, B manumittentis beneficio libertate reddantur. Atque ideo pietatis intuitu, et hujus rei consideratione permoti ³²⁵, vos ³²⁶ Montanam atque Thomam, famulos sanctæ Romanæ ecclesiæ, cui Deo adjutore ³²⁷ deservimus, liberos ex hac die civesque Romanos effecimus, omneque vestrum vobis relaxamus servitutis ³²⁸ peculium e. Et infra : § 1. Hanc autem manumissionis paginam Paterio notario scribendam dictavimus, et propria manu una cum tribus presbyteris prioribus et tribus diaconis pro plenissima firmitate subscripsimus, vobisque tradidimus ³²⁹. Actum in urbe Romana.